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KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024  

của Bộ Chính trị (khóa XIII)  về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục  

bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông 

----- 

 
Thực hiện Kế hoạch số 385-KH/HU, ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ 

Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người 

lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông (gọi tắt là Chỉ thị 

29-CT/TW). Đảng ủy xã Hòa Bình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:   

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, hệ thống chính trị, 

cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo 

nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.  

2. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, nội dung 

của Chỉ thị số 29-CT/TW phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Xác định rõ 

trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức 

thực hiện. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện Chỉ thị số 29-CT/TW. 

II- NỘI DUNG 

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, cán bộ lãnh đạo, 

cán bộ quản lý, nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển 

khai phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi trong thời gian 

tới; thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc; cung cấp kiến thức, kỹ năng 

thiết yếu cho người mới biết chữ, người trong độ tuổi lao động thích ứng với những 

thay đổi của xã hội. Kịp thời biểu dương các đơn vị thực hiện tốt công tác phổ cập 

giáo dục, giáo dục bắt buộc. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa chủ trương của Đảng về phổ 

cập giáo dục, giáo dục bắt buộc. Đề xuất đổi mới chính sách về tiền lương, tuyển 

dụng, sử dụng, đãi ngộ, thu hút đối với giáo viên. Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý 

nhà nước về giáo dục và đào tạo các cấp theo hướng tinh gọn, hiệu quả.   

 3. Tiếp tục triển khai có hiệu đổi mới nội dung, chương trình, phương thức 

đào tạo, bồi dưỡng giáo viên các cấp học, nhất là giáo viên mầm non. Sắp 

xếp mạng lưới trường, lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo hướng chuẩn 
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hóa, hiện đại hóa. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai 

thác có hiệu quả tài nguyên giáo dục mở. Khuyến khích xã hội hóa, huy động tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, phối hợp thực hiện tốt công tác phổ cập giáo 

dục, giáo dục bắt buộc. Tăng cường giám sát, kiểm tra, việc thực hiện pháp luật về 

phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi bộ trực thuộc theo chức năng nhiệm vụ quán triệt, tuyên truyền tổ 

chức thực hiện Chỉ thị 29-CT/TW và Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế 

của từng đơn vị.  

2. Ủy ban nhân dân xã xác định cụ thể những nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ 

thị số 29-CT/TW và Kế hoạch này, ban hành văn bản cụ thể hóa đảm bảo phù hợp 

với điều kiện thực tế của xã.  

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã thực hiện tốt 

vai trò giám sát, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên 

thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW và Kế hoạch này.  

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp cùng các ngành liên quan đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 29- CT/TW và nội dung Kế hoạch này đến cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã; định kỳ tham mưu cho Đảng ủy sơ kết, 

tổng kết và báo cáo Thường trực Đảng ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện 

ủy kết quả thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                         
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),   
- Thường trực Đảng ủy, 

- Thường trực HĐND xã, 

- Uỷ ban nhân dân xã, 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã, 

- Các chi bộ trực thuộc, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.    

 T/M ĐẢNG ỦY 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hoàn 
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